decimaram datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptance, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam, veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit. Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinum Hieremiae²⁰. „Ecce constitui te hodie super gentes et regna“ et cetera, quae sequuntur. Ergo, si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit iudicari, testante Apostolo²¹: „Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur.“ Est autem haec auctoritas, et si data sit homini, et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina²², ore divino Petro data, sibique²³ suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra, firmata, dicente Domino ipsi Petro²⁴: „Quodcumque ligaveris etc.“ Quicunque igitur huic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo, sicut Manichaeus, fingat esse principia, quod falsum et haereticum iudicamus²⁵, quia, testante Moyse²⁶, non in principiis, sed in principio coelum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, diffinimus^{27*} et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. Dat. Laterani²⁸ Pont. nostri Ao. VIII. [1302.]

CAP. II.¹

Praelati non discurrent, praesertim habitu transformato. Qui si ad curiam venerint, inde recederent non debent sine Papae licentia; alias ipsi et receptantes illos excommunicati sunt.

Ioannes XXII.

Ut praelatorum inepta discursibus gravitas et simplicitas simulationibus obvia, et ipsorum ad Christi vicarium inde votio, religiositatippe contraria, non immerit arguenda, quum reverentiam illorum sanctitas, lucem puritas, firmosque maturitas poscat gressus, ut sint vita mundi, fama clari, proficue reddantur exemplo. Verum quia ipsorum quorundam, (ut fide dignorum habet assertio), eo vana prorupit interdum, ne dixerimus, perniciosa temeritas, quod vestibus spiritualis sanctitatis abiectis, dissimulato habitu ad remotas a suis sedibus partes se transferunt; quin immo ad sedem apostolicam clanculo, nobis non visis, nec insinuato, quod venerint, venisse, latitasse discessisseque dicantur: nos, ne tacentibus nobis non praecisis huiusmodi morbus invaleat, dum providum creditur quod incautum, licitum quod impune, omnibus episcopis superioribusque praelatis sub obtestatione divini iudicemus, ne absque rationabili causa, timoris forte vel alia, extra suarum civitatis et dioecesis ac provinciarum mutatis habitibus limites indiscrete discurrent. Inhibemus etiam, ne qui episcoporum et superiorum ipsorum latenter, praesertim habitu transformato, venientes ad curiam, de ipsa Romani Pontificis non praesentati conspectibus, vel saltam ab eo recedendi licentia non obtenta receendant. Si qui vero episcoporum et superiorum huiusmodi nostrae inhibitionis contradicentes exstirpent, et absque ipsius Romani Pontificis recedendi licentia concessa eoque non viso recesserint ab eadem, nec non si qui scienter receptaverint ante dictos, nisi id confessim eidem Romano Pontifici, vel alicui, per quem hoc ipsum ad eius crediderint deduci notitiam, manifestare curaverint, etiam si episcopali, archiepiscopali, patriarchali vel quavis alia dignitate praefulgeant, eos excommunicationis sententia innodamus.

CAP. III.

Praelati ad curiam non debent more nocturne latenter venire, nec inde sine papali licentia recedere; alias infideles iudicantur, et sententia excommunicationis ligantur.

Ioannes XXII.

Etsi deceat quoslibet subditorum curam exercere sollicitate, et per omnia velut lucis filios ambulare; hoc tamen praecipue ab ipsis exigitur, qui, constituti per altitudinem dignitatis ut in specula, circa commissas sibi plebes pasto-

^{Tit. VII. Cap. I. 19) infra: ib. 13) in F subsequitur Decretalis quae cum extrav. Exsecrabilis plerumque concordat incipiens: Quum Jeremiae Tit. VIII. Cap. I. 1) ex Reg. Vatic. lib. 9. ep. 52. ap. Raynald. ad a. 1302. no. 13. ACULMNP; — Potthast no. 25189. 2) cf. Cant. VI, 8. 3) manus: N orig.; ... genetricis: orig. 4) culus corporis: INP orig. 5) cf. Psalm. XXI, 31. 6) sim.: deest: ACGLM; solis: N 7) ill.: deest: ACGLM 8) scilicet: N orig. 9) Christique: ACGLM 10) Ioa. XXI, 17. 11) Meas: deest: ACGLM 12) et: deest: ACGLM orig. 13) igitur:}

orig. 14) nec est: GIMN orig. 15) Ioa. X, 16. 16) hac igitur: ACGLM 17) Matth. XXVI, 52. 18) est: deest: ACIM orig. 19) quae autem a Deo ordinata sunt non ordinata essent: ACGLM orig.; — cf. Rom. XIII, 1. 20) Hier. I, 10. 21) I Cor. II, 15. 22) add.: potestas: N orig. 23) sibi: AMV 24) Matth. XVI, 19. 25) esse iud.: orig. 26) Gen. I, 1. 27) dic. et diffin. omnino esse: Codd. coll. orig. 28) add.: XIV. Kal. Dec.: N orig.; Dat. etc.: deest: AC Cap. II. 1) M 2) nec: M

rum simul et custodum partes implere tenentur, et coram ipsis laudabilium operum exemplo lucere. Ad nostrum sane pervenit auditum, quod nonnulli pontificali praediti dignitate, gregum suorum custodiam negligentes, et abhorrentes lucem tanquam filii tenebrarum, non verentur se ab ovium suarum cura mercenari more tempore longo subducere, et pontificali dignitate reiecta non erubescunt vagari per devia sub habitibus transformatis, ac contemptu de exhibendo paribus et superioribus honore praecepto, sic abiecti et indecori interdum ad sedem apostolicam clanculo declinare praesumunt, ubi more noctuae, cuius intuitum nox illuminat, lux excaecat, de die latentes, horis tenebrarum, quos suis arbitrantur confirmari desiderii, visitant, suos eis evomentes conceptus iniquos, et conspirationes forsan illicitas adversus nos et alios pertractantes, et demum ab inde, non absque notabili sedis praedictae contemptu, reverentia tam consueta quam debita non exhibita Romano Pontifici, et nec ab ipso petita licentia nec obtenta recedunt. Nos igitur, et ipsius sedis honori in hac parte prospicere, ac talium insolentiis finem imponere cupientes, de fratribus nostrorum consilio generali prohibemus edictio, ne de cetero praesul aliquis sine sui superioris licentia, nisi pro negotiis ecclesiae sibi commissae, extra suam dioecesim audeat pernoctare, firmiter statuentes, ut, quicunque pontifex ad Romanam curiam veniens papale palatum primitus visitat, ad Papam, si hoc patiatur temporis opportunitas, intratur, ac reverentiam consuetam et debitam exhibiturus eidem, nullatenus recessurus a curia, nisi ab ipso super hoc petita licentia et obtenta. Quodsi secus a quoquam super his fuerit attentatum: nos quoquaque praelatos, quamvis etiam patriarchali dignitate fulgentes, sic ad sedem accidentes, et ab illa (ut praedicatur) recedentes, nec non quoslibet alios, qui tales apud sedem ipsam receptare praeumpserint, nisi ante receptionem huiusmodi eidem Romano Pontifici significaverint adventum illorum, decernimus eo ipso notam infidelitatem incurtere, ac excommunicationis sententiae subiacere. Nulli ergo etc.

TITULUS IX. DE TREUGA ET PACE.

CAP. I.

Sixtus Papa, volens discordiam, ex pragmatica sanctione subortam, sedare ordinariis regni Franciae ad conferenda beneficia sex menses concedit. Facultatem concedendi sex gratias sibi retinet. Beneficia cardinalium et eorum, qui cardinalibus sunt familiares, in regno Franciae existentia, sua dispositioni usque ad certum tempus reservat. De beneficiis promovendorum quid fieri debeat, ostendit. Causas beneficiales in prima instantia vult in partibus terminari, in quibus ante definitivam sententiam, (nisi in uno casu,) vetat appellari. Quid de causis, in curia pendentes, faciendum sit, narrat. Si autem eadem causa in diversi curiis, diversi respectibus tractatur, quoniam pacto terminanda sit, hic recitat. Taxas beneficiorum, editas a Ioanne XXII, servandas conset. Tandem tempus ponit, intra quod vult ista acceptari et servari.

Sixtus IV.

Ad universalis ecclesiae regimen divina disponente clementia vocatis, inter alia pro commissorum populorum votiva dilectione nil occurrit praestantius, quam exorta inter personas ecclesiasticas principis tenebrarum astutia discordiarum fomenta per nostra sollicitudinis occursum protinus extingue, ut, cuiusvis altercationis salubriter evulsis seminibus, pacis et tranquillitatis dulcedinem inter creditos nobis populos divina assistente gratia imponere et conservare valeamus. Cupientes itaque, ut, suscitata retroactis temporibus discordia, proh dolor! in regno Franciae, Delphinatu, aliisque terris et dominiis carissimi in Christo filii nostri Ludovici, Francorum regis illustris, inter nonnullas ex eisdem personas occasione cuiusdam constitutionis, quae in eodem regno diutius inolevit, quam personae praedictae pragmaticam sanctionem vocant, ne, si, quod absit, maiora fomenta sumeret, damna pariter et graviora scandala periculaque subsequenter, fine debito claudatur, et totaliter secludatur, auctoritate apostolica ex certa scientia de fratribus nostrorum concilio omnibus et singulis praelatis et aliis personas ecclesiasticis regni, Delphinatus, terrarum et dominiorum eorundem, ad quos dignitatum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, terrarum et dominiorum eorundem collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaeviis alia dispositio pertinet, de quibusvis dignitatibus, personalibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et praebendis,

nec non aliis beneficiis, ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et regularibus, ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, quae deinceps in Februarii, Aprilis, Iunii, Augusti, Octobris et Decembriis mensibus futuris perpetuis temporibus vacare contigerit, (dummodo dispositioni apostolicae ex aliqua generali reservatione in corpore iuris clausa, aut per alteram ex constitutionibus felicium recordationum Benedicti XIII., quae incipit: „Ad regimen,” aut Ioannis XXII. Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, quae incipit: „Exsecrabilis,” seu constitutiones et regulas cancellariae apostolicae per nos super hoc editas reservata generaliter non existant,) perinde ac si aliquae a sede apostolica vel eius legatis exspectativae literae non emanassent, libere disponendi facultatem concedimus per praesentes. Et quia isti summi Pontifices praedecessores nostri consueverunt se in concessionibus gratiarum exspectativarum personis bene meritis exhibere liberales: nostrae intentionis existit concedere in regno, Delphinatu, terris et dominiis regni huiusmodi, ultra gratias exspectativas, per nos in eisdem regno, Delphinatu, terris et dominiis concessas, (quibus in aliquo praejudicare non intendimus per praesentes, quasque in suo robore permanere volumus,) sex personis idoneis regnolis sex alias gratias exspectativas ad quamlibet collationem, provisionem, praesentationem, seu quamvis aliam dispositionem singulorum ex praelatis et aliis personis praedictis. Ex quibus quidem sex gratias duae gratiae exspectativae concedentur duobus clericis regnolis idoneis, pro quibus rex ipse, et carissima in Christo filia nostra regina, ac dilectus filius nobilis vir Delphinus Vienensis, nec non magistri et praesidentes ac alii officiarii in aliquo ex parlamentis regis eiusdem regni nobis super hoc unanimiter supplicabunt, qui duo nominati per regem et reginam, Delphinum, magistros, praesidentes et officiarios praefatos, gaudente praerogativa ad instar familiarium nostrorum continuorum commensalium. Ipsisque sex gratias consumptis alias sex gratias similes aliis sex gratis personis idoneis modo et forma praemissis concedere intendimus. Volumus autem ac eisdem auctoritate et tenore praesentium decernimus et declaramus, beneficia, quae venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium familiares continui commensales, eorum familiaritate durante, in regno, Delphinatu, terris et dominiis praefatis obtinent, et in posterum obtinebunt, dispositioni apostolicae in posterum censeri reservata, quamdiu duntaxat cardinales praefati vitam duxerint in humanis, ac post obitum eorundem cardinalium per sex annos continue sequentes. Quibus quidem sex annis elapsi alii, ad quos eorundem beneficiorum collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaeviis alia dispositio alias pertinet, de beneficiis familiarium huiusmodi in regno, Delphinatu, terris et dominiis praefatis consistentibus, in praedictis mensibus disponere valeant, huiusmodi reservatione non obstante. Concedimus etiam, quod beneficiorum, quae promovendi per nos ad dignitates, seu beneficia consistorialia ipsarum provisionum, per nos de eorum personis faciendarum, obtinebunt, ac in quibus et ad quae ius eis quomodolibet competit ac competere poterit, per promotions ad dignitates et alia beneficia consistorialia praedicta, ac munus consecrationis eisdem promovendis impendendum, seu lapsum temporis de consecrandis episcopis a sacris canonibus definiti vacaturorum, si promotiones ipsae in aliquo ex supra dictis mensibus fiant, nisi beneficia ipsa essent alias dispositioni apostolicae (ut praefertur) reservata, ad praelatos et personas supra dictas, si vero in aliis mensibus promotiones eisdem fieri contingat, ad nos et Romanos Pontifices successores nostros collatio, provisio, et omnimoda dispositio pertineat. Et, quoniam sedis apostolicae notariorum magnus reperitur numerus, eorundem notariorum, qui habitum per eiusdem sedis notarios gestari solitum publice et continue gestant, et in posterum gestabunt, beneficia in eisdem regno, Delphinatu, et terris consistentia, duntaxat censeantur reservata, quodque omnes et singulæ causæ beneficiales in partibus coram iudicibus competentibus usque ad diffinitam inclusive, in prima duntaxat instantia, in qua nulli ante diffinitivam liceat appellare nec appellatio, si fuerit emissa, debet admitti, nisi ab interlocutoria, vel a gravamine negotium principale minime concernent, quod non possit per appellationem a diffinitiva sententia reparari, in aliis vero instantiis in Romana curia tractentur, cognoscantur et fine debito terminentur. Causæ vero beneficiales, pendentes in dicta curia inter-

nostros, aut dictorum cardinalium familiares continuos commensales, ipsis cardinalibus in eadem curia praesentibus, seu in aliqua legatione aut recreationis causae secedentibus, nec non praefatae sedis officiales, officia actu exercentes, aut alios a praemissis, qui per sex menses curiam praedictam secuti sunt, et sequuntur de praesenti, curiales et quoscumque alios eorum adversarios, super quibusvis beneficiis, eisdem adversariis auctoritate ordinaria collatis, per illos, quibus commissae reperiuntur, seu alios per nos ad id deputatos seu etiam deputandos iudices audiantur, cognoscantur, decendantur fineque debito terminentur, ac executioni debitae demandentur. Ceterae vero similes causae beneficiales, inter quoscumque alios pendentes, et quae quibusvis iudicibus seu auditoribus commissae reperiantur, aliquibus iudicibus competentibus in regno Franciae auctoritate apostolica committantur audiendae, et cognoscendae, decinduae et fine debito terminandae, cum necessaria earundem causarum avocatione¹. Praeterea, quia aliquae ex supra dictis causis in eadem Romana curia super petitorio, et diversis curiis ipsius regni super possessorio tractantur: volumus, quod in eisdem causis, in diversis curiis super petitorio et possessorio unico et eodem contextu pendentibus, (suspenso petitorio et censuris super hoc latis,) in possessorio in curiis eorundem iudicum, coram quibus causae possessori pendente de praesenti, procedant, causaeque ipsae super huiusmodi possessorio intra biennium terminentur et finiantur. Alioquin biennio elapo liceat partibus ipsis procedere super petitorio, et ulterius dictis causis expeditis super possessorio, aut, huiusmodi biennio elapo, altera partium litigantium coram iudice competenti auctoritate apostolica deputato poterit ius suum prosequi ipseque apostolicus iudex intra aliud biennium causam in petitorio terminare teneatur. Quod si non fecerit, causa ipsa ab eo avata, et lis penitus extincta censeatur. Et si forsitan quis eorundem iudicium cuiusvis sibi commissae causae expeditionem malitiose prorogare aut differe praesumpserit: excommunicationis et omnium beneficiorum suorum privationis poenas ipsis facto incurrat, a qua quidem excommunicationis poena absvoli nequeat, nisi a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, praeterquam in mortis articulo. Quodque de cetero in literis expediendis in regno Franciae, Delphinatu, et terris aliquis dominiis praedictis serventur taxae, super hoc editae per Ioannem XXII. Papam praeformatum, et excessus, si qui fuerint, corrigitur. Et quia propter assiduas guerras et novitates, quae continue vigent in dicto regno, prae tenditur ecclesiastis, dum vacant, gravatas in taxa etiam reformata in concilio Constantiens, quae reducta est ad medietatem antiquae taxae, quod gravatus in eadem taxa praelatus promovendus solvat communia, et minuta servitia, quae plures ex Gallis annatam vocant: tantum pro vera aestimatione fructuum ecclesiae et monasterii, ad quae sit promotus, eaque in dicta cancellaria et camera apostolica inviolabiliter observari mandamus. Et quia in supra dictis concessionibus regnum ac regem maxima sumus caritate complexi: credendum est non immerito, ut se devotos et obedientes erga sanctam Romanam ecclesiam exhibeant. Quare volumus et eisdem auctoritate et tenore statuimus, quod praefatus rex intra quatuor menses praemissa acceptare et observare, ac in regno, Delphinatu et dominiis huiusmodi observari facere, nec non intra alios duos praefatos quatuor immediate sequentes menses super acceptance et observatione, aliquis praemissa omnibus et singulis per suas patentes literas nos et sedem praefatum certificare teneatur; alioquin praesentes literae et inde secula quaecunque sint cassa et irrita, nulliusque roboris vel momenti. Nos enim extunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum concessionis, intentionis, voluntatis, constitutionis, declarationis, indulti, mandati et statuti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se neverit incursum. Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae MCCCCLXXII. VII. Id. Augusti Pont. nostr. Ao. I.

CAP. II.
Discordia inter religiosos mendicantes et ecclesiarum parochialium rectores in partibus Germaniae quatuor delegatis commissa, per eos sub certis formis et modis in pacem et concordiam conversa fuit, quam Romanus Pontifex confirmat, praecipiens sub poena excommunicationis illam a praelatis observari.

Sixtus IV.

Vices illius, qui supra petram aedificavit ecclesiam suam, meritis licet insufficientibus gerentes in terris, et per eius immaculata vestigia, quantum nobis ex alto conceditur, incedere satagentes, inter Christi fideles quoslibet, et praesertim sub uno atque eodem sacerdotii vexillo nobiscum Deo militantes, pacem et caritatem inducere, et inductam confovere, vigilanti sollicitudine meditamus assidue, et, quae iis contraria sunt, falce vigilantiae pastoralis ad radicem posita submovere, prout rerum et temporum circumstantiae id non immerito exposcere dignoscuntur. Nuper siquidem pro parte tam venerabilium fratrum nostrorum Maguntinensis et Treverensis archiepiscoporum, ac Heribolensis et Wormatiensis et Spirensis episcoporum, quam dilecti filii nobilis viri Philippi, comitis Palatin Rheni, et ducis Bavariae, qui unus ex electoribus Romani imperii existit, ad nostrum pervenit auditum, quod inter dilectos filios Praedicatorum, Minorum et Carmelitarum ordinum professores, et nonnullos parochialium rectores, et alios etiam ecclesiarum praelatos, instigante illo, qui tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret, in partibus Germaniae, et praesertim in oppido Eslingensi Constantiensis dioecesis suscitata sunt nonnulla dissensionum et scandalorum fomenta, ex certis causis, tunc nobis expressis, quae, nisi per vigilantiam pastoralis officii celeriter succidantur, possent ad scandalum non modicum Christi fidelium illarum partium faciliter pervenire. Nos igitur, attendentes, quod sacrosancta Romana ecclesia, ab eius fundatione primaeva in ordine sacerdotali, quem Petrus Apostolus et eius successores observarunt, instituta, et per viros providos et sacerdotes virtuosos adiuncta, et longissimis temporibus feliciter conservata exstitit, rursusque animadvertisentes, quod, hodiernis temporibus hominum crescente malitia, nisi ager dominicus cultoribus idoneis, buccinatorebus Spiritus sancti, et praeconibus verbi Dei, (qui praeter ceteros in ordinibus fratrum Mendicantium gratia assistente divina in copioso numero reperiuntur,) assidue coleretur, vepribus malorum et sentibus vitiorum omnium celeriter obrueretur, non potuimus non nisi ab intimitis cordis nostri dolere, quod inter tales viros, qui se mutua caritate diligere, et alter alterius iuxta Apostolum¹ onera portare deberent, discordiae seminarium excitaretur. Unde quum vellemus super his ea, qua decet, maturitate consulere, venerabilibus fratribus nostris Gulielmo Hostiensi et Angelo Praenestinensi episcopis, et dilectis filiis nostris Iuliano tituli S. Petri ad Vincula ac Petro tituli S. Sixti presbyteris cardinalibus vivae vocis oraculo commisimus et mandavimus, ut a singulis partibus praedictis vel eorum procuratoribus legitimis auditis hinc inde propositis, inter eas concordiam tractarent. Qui quidem episcopi et cardinales statutis loco et tempore convocatis, auditis et intellectis partibus praedictis, ut praefertur, et in praemissa graverit et consulte procedentes, partes ipsis de communis earundem consensu ad concordiam infra scriptam perduxerunt, videlicet, quod ipsi parochiani sacerdotes de cetero non dicant, a Mendicantibus haereses processisse, quum in veritate fides nostra sit illuminata, et ecclesia exaltata per eosdem, et praesertim per ordines Praedicatorum et Minorum, ut iura testantur. Quodque fratres Mendicantes non praedicent, populos parochianos non teneri audire missam in eorum parochiis diebus festivis et dominicis, quum iure sit cautum, illis diebus parochianos teneri audire missam in eorum parochiali ecclesia, nisi forsitan ex honesta causa ab ipsa ecclesia se absentarent. Quodque etiam nec fratres, nec curati inducant aliquo modo laicos ad eligendum sepulturam apud eos, et bene caveant propter poenas, quas imponunt canones, quum sit libera. Quod etiam ipsi Mendicantes desistant praedicare, quod parochiani non sint obligati, saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti, quia de iure tenetur parochianus saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti. Per hoc tamen ipsi fratres Mendicantes non censeantur exclusi, quo minus secundum iuris

¹ Tit. IX. Cap. I. 1) advocatione: Ed. Rom. oper. mend.
Cap. II. 1) Gal. VI. 2.

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

communis et privilegiorum eisdem concessionum dispositio-
nem confessiones audire, et poenitentias iniungere valeant.
Quod etiam de cetero inter ipsos fratres Mendicantes et
curatores quoad effectum praedicandi, horas cantandi, et
campanas pulsandi, servetur consuetudo antiqua, quae tem-
poribus antiquis servata fuit in ipso oppido Eslingensi. Et
casu, quo veniat aliqua occasio sive necessitas, non fiat com-
mutatio temporis vel horae, in ipsis praedicationibus fiendis,
nisi de consensu partium. Quodque etiam ipsi fratres in
sermonibus eorum non detrahant paelatis et rectoribus
parochialium ecclesiarum, nec etiam populos a suarum ec-
clesiarum parochialium frequentia et accessu abstrahant, sive
retrahant quoquo modo. Et vice versa ipsi rectores et paelati
aliquo modo non detrahant Mendicantibus, sed illum
favorem, quem possunt, eis impendant, et in omnibus et per
omnia praestent, ita, ut vera unitas et perfecta caritas inter
eos ostendatur. Nos itaque, illius vices gerentes in terris,
qui Apostolis suis dixit²: „Pacem meam do vobis, pacem
meam relinquo vobis,“ cupientes super his opportune pro-
videri, motu proprio, non ad alium super hoc nobis oblatae
petitionis instantiam, sed de nostra certa scientia et mera
voluntate, concordiam praedictam, ac omnia et singula per
praefatos episcopos et cardinales ordinata, ad hoc, ut perpe-
tuo inconcussa persistant, auctoritate apostolica et ex certa
nostra scientia approbamus et confirmamus, ac viribus per-
petuo subsistere debere decernimus, suppletentes omnes et

singulos defectus tam juris quam facti, si qui forsan inter-
venerunt in eisdem, iniungentes nihilominus archiepiscopis,
episcopis, plebanis, rectoribus, curatis, nec non prioribus,
guardianis, et singulis fratribus ordinum Mendicantium sub
poena excommunicationis latae sententiae, quam contra
facientes et quemlibet eorum contra facientem incurrire
volumus eo ipso, a qua absolvni nequeant, nisi de expresso
consensu partis laesae, et debita satisfactione praevia, in-
violabiliter observent, et quantum in eis est ab aliis observari
faciant. Et insuper quascunque lites et causas, coram qui-
buscunque causarum palatii apostolici auditoribus, seu alibi,
occasione praemissorum inter dilectos filios decanum et
capitulum ecclesiae Spirensis et curatum dicti oppidi ac
fratres praedictos indecisas pendentes, illarum status, teno-
res et formas, et in eis gesta et actitata, praesentibus pro
expressis habentes, ad nos harum serie, motu, scientia et
auctoritate praedictis advocamus, et item seu lites ipsas
penitus extinguiimus, et ambabus partibus praedictis, litis
huiusmodi consortibus, seu illis adhaerentibus, perpetuum
silentium imponimus, non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus apostolicis, ac privilegiis eisdem fratribus in
genera vel in specie concessis, ceterisque contrariis qui-
buscunque. Nulli ergo etc. Datum Romae apud S. Petrum
anno incarnationis dominicae MCCCCLXXIIX. XV. Kal.
Iulii Pont. nostri anno VII.

Tit. IX. Cap. II. 2) Ioa. XIV, 27.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECUNDUS.

TITULUS I. DE IUDICIIS.

CAP. UN.

Decretalem Super cathedram, quae est in Clem. in cap. Dudum innovata, iubet observari, neque propter illam debent religiosi Mendicantes esse molesti et graves paelatis, neque paelati ipsis religiosi. Et si sint aliquae iniuriae vel molestiae hinc inde factae, Papa vult iustitiae complen-
tum breviter exhiberi, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicij, vel aliter, prout qualitas excessum exigit, non obstantibus quibuscunque obstaculis, quae possent his obviare.

Ioannes XXII.

Frequentes, immo innumerosae quodammodo de diversis mundi partibus venerabilium fratrum nostrorum episcoporum, aliorumque superiorum paelatorum, nec non dilectorum, filiorum rectorum, curatorum et parochialium sacerdotum querelae, contra dilectos filios fratres praedicatorum et Minorum ordinum nostrum et sedis apostolicae excitarunt auditum, et clamorosis insinuationibus excitare et fatigare non cessant, quod iidem fratres decretalem dudum editam a felicis recordationis Bonifacio Papa VIII. praedecessore nostro, quae incipit „Super cathedram,¹ ac per piae memoriae Clementem Papam V. Praedecessorem nostrum in Viennensi concilio innovatam, temere observare non curant: sed ipsam transgredi non timent in eiusdem sedis contemptum, animarum suarum periculum, et eorundem et ecclesiarum parochialium paeliudicum et gravamen. Intelleximus quoque, quod plerumque paelatis dictorum Praedicatorum et Minorum, nec non Eremitarum sancti Augustini et Carmelitarum ordinum fratribus, in cuius ordinis dictorum Eremitarum personis idem praedecessor Bonifacius constitutionem praedictam, in qua tantum de ipsis Praedicatorum et Minorum cavebatur ordinibus, per omnia voluit postmodum integraliter et in-

concusse servari, et ad quem praedictorum Carmelitarum fratrum ordinem nos subsequenter constitutionem eandem quoad omnia in ea contenta duximus extendendam, a praedictis episcopis, paelatis, rectoribus, curatis et sacerdotibus contra tenorem constitutionis praedictae graves iniuriae atque molestiae in diversis partibus inferuntur. Nuper pro parte venerabilis fratriss nostri archiepiscopi Burdigalensis, et dilectorum filiorum capitulorum maioris Burdigalensis et aliarum ecclesiarum, prioratum, conventuum, rectorum, curatorum, sacerdotum et vicariorum parochialium, ac clericorum tam regularium quam saecularium civitatis et dioecesis praedictarum, nobis exstitit intimatum, quod praedicti eorundem Praedictorum, Minorum, Eremitarum et Carmelitarum ordinum fratres contra tenorem decretalis eiusdem multa eisdem et eorum singulis gravamina et iniurias inferunt et iacturas. Quia igitur parum esset iura condere, nisi, qui ea tueatur existat: nos, volentes de fratrum nostrorum consilio decretalem praedictam „Super cathedram“ irrefragabiliter observari, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos, seu alium vel alios, etiamsi sint extra loca, in quibus estis conservatores seu iudices deputati, tam eisdem archiepiscopo, capitulis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis, sacerdotibus, vicariis ac clero civitatis et dioecesis praedictarum, et eorum cuiilibet adversus praedictos, quam e converso eisdem fratribus adversus archiepiscopum, capitula, paelatos, priores, conventus, rectores, sacerdotes, vicarios ac clerum paelatos et singulos eorundem efficacibus defensionibus praesidio assistentes, ac facientes decretalem praedictam quoad omnia eius capitula, prout iacent, firmiter observari, non permittatis contra tenorem ipsius per memoratos fratres dictorum ordinum eisdem archiepiscopis, capitulis, paelatis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis,

sacerdotibus, vicariis ac clero, vel alicui seu aliquibus eorumdem, nec etiam praedictos archiepiscopum, capitula, praepatos, conventus, rectores, curatos, sacerdotes, vicarios ac clerum, seu aliquem vel aliquos ipsorum eisdem fratribus gravamina ac iniurias irrogari, facturi ipsis hinc inde de quibuscumque iniuriis, molestationibus, gravaminibus et damnis, viciissim illatis hactenus, et etiam in posterum inferendis eisdem contra tenorem constitutionis eiusdem, in illis videlicet, quae iudicialem requirunt indaginem, sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu iudicii et figura, in aliis vero prout qualitas ipsorum exigit, iustitiae complementum, molestatores minores et maiores hujusmodi, nec non contradictores quoslibet et rebelles, quondamcumque expedierit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus quibuscumque exemptionibus, specialibus vel generalibus, tam fratribus et ordinibus praeditis, vel alicui seu aliquibus fratrum et ordinum eorundem, quam praefatis archiepiscopo, capitulis, praelatis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis, sacerdotibus, vicariis ac clero, seu ipsorum alicui vel aliquibus, communiter vel divisim sub quacunque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, ac eiusdem Bonificii, quo cavetur, ne aliquis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra diaetam unam a fine sueae dioecesis ad iudicium evocetur, seu, ne iudices et conservatores a sede deputati praedicta, extra civitatem et dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, sive alii vel alii vices suas committere, aut aliquis ultra unam diaetam a fine dioecesis eiusdem trahere praesumant: dummodo ultra duas diaetas aliquis extra suam civitatem auctoritate praesentium non trahatur, seu, quod de manifestis iniuriis, molestiis et aliis, quae iudicialem indaginem exigunt, (poenis in eos, si secus egerint, et etiam id procurantes, adiectis,) conservatores se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a Romano Pontifice tam de iudicibus delegatis et conservatoribus, quam personis ultra certum numerum per literas apostolicas ad iudicem non vocandis, aut aliis edictis, quae nostrae possent iurisdictioni aut potestati eiusus exercitio libere quomodolibet obviare, seu, si tam eisdem fratribus vel eorum ordinibus, aut alicui, seu aliquibus fratrum et ordinum praedictorum, quam archiepiscopo, capitulis, praelatis, prioribus, conventibus, rectoribus, curatis, sacerdotibus, vicariis ac clero praedictis, vel aliquibus ipsorum, seu quibusvis aliis communiter vel divisim a praefata sede sit indulatum, quod excommunicari, suspendi, vel interdicti, seu extra vel ultra, circa vel alio quoconque modo ad iudicium evocari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi et de eorum personis, locis, hominibus, ordinibus, et nominibus propriis mentionem, et quibuslibet aliis indulgentiis, seu privilegiis dictae sedis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa, vel totaliter non inserta, nostrae iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum speciale oporteat in nostris literis fieri mentionem. Ceterum iudicibus seu conservatoribus quibuscumque per literas apostolicas, sub quacunque alia, quam praesenti, verborum forma vel expressione confectas, eisdem praedictorum Praedicatorum, Minorum, Eremitarum ac Carmelitarum ordinum fratribus, seu ipsis ordinibus communiter vel divisim super damnis et iniuriis, et aliis quibuscumque rebus seu negotiis alias deputatis, et subdelegatis eorum praesentibus et futuris, auctoritate praesentium districtius inhibemus, ne aliquem seu aliquos auctoritate literarum papalium, praetextu seu occasione quorumcumque dannorum vel iniuriarum seu gravaminum, contra tenorem praedictae constitutionis „Super cathedram“ ipsis fratribus seu eorum ordinibus ante dictis communiter vel divisim a quibuscumque personis illatorum hactenus, et etiam inferendorum in posterum, coram se aliubi deinceps ad iudicium vel alias quoquo modo vocare, seu in causam aliquatenus trahere praesumant, inhibitionem huiusmodi non solum ad futura, sed etiam ad quovis modo adhuc pendentia et incepta negotia volentes extendi, ac decernentes praefatas literas et processus, eorum auctoritate quacunque habitos et habendos ad damna, gravamina et iniurias huiusmodi, contra tenorem dictae constitutionis illata et inferenda, (ut dictum est,) deinceps aliquatenus non extendi, ac etiam irritum et inane, si secus super praemissis per quoscumque scienter vel ignoranter contigerit attentari,

vobis nihilominus iniungentes, ut inhibitionem nostram huiusmodi ad dictorum iudicem seu conservatorum et subdelegatorum notitiam, de quibus vobis expedire videbitur, deducere procuretis. Insuper volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento praepeditus canonico; quodque a data praesentium sit vobis et unicuique vestrum in praemissis omnibus et eorum singulis cooptis et non cooptis, praesentibus et futuris et praeteritis, licitum procedere, ac si praedicta omnia et singula coram vobis copta fuissent, et iurisdictione vestra et cuiuslibet vestrum in praedictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium legitimum perpetuata exstitisset, constitutione praedicta super conservatoribus et aliis quomodolibet in contrarium edita non obstante. Datum Avignon. X. Kal. Febr. Pont. nostri. Ao. XI. [1327.]

TITULUS II. DE DILATIONIBUS.

CAP. UN.

Praemiso eleganti exordio, ostensisque periculis, quae proveniunt ex falsorum florenorum fabricatione, citantur peremtorie fabricantes, data sibi dilatione trium mensium, intra quos coram Papa compareant; alias contra ipsos, eorum absentia non obstante, procedetur, prout iustitia suadebit.

Ioannes XXII.

In delictorum diversorum nexibus ac tenebris involutos plerumque trahit in maiorum scelerum praecipitum moles praeponderans peccatorum. Nam etsi diversos diversa delicta coquinunt: sunt tamen nonnulli, qui, propriae salutis immemores, delictis communibus et vulgaribus non contenti, ad profana et vetita prorumpentes, sic damnata cupiditate lucorum ac inexhausta eorum voragine devolvuntur, quod, dummodo suas ingluvies, ad quas inhiant, expleant, se lucris illicitis, immo iacturis spiritualibus temere immergentes, honori Dei et animarum saluti, ac sacrorum canonum et imperialibus edictis, et iuribus communibus capturas nefarias et lucra illicita anteponunt. Sane iamdudum ad nostri apostolatus auditum multorum fide digna relatio saepius etiam repetita perduxit, et fama iam publica per facti evidentiam divulgata effectit notiorum, nonnullos esse in Lombardiae superioris et Marchiae Iauensis partibus, qui, licentiae temerariae laxatis habenis, licere sibi praesumentes illicita, cudent et fabricant, seu cudi et fabricari faciunt florenos auri secundum formam et signum et coinum ac circumferentias literarum, qui in civitate Florentiae a tempore, cuius non exstat memoria, cudi et fabricari sunt soliti, et cudentur et fabricantur etiam in praesenti. Et quamvis dicti floreni, ad veram florenorum de Florentia similitudinem fabricati, in vero et solito florenorum eiusdem civitatis pondere communiter et bonitate auri, et vero florenorum valore deficient; ipsi tamen, simulata eorum effigie, personas ut plurimum simplices, et quandoque etiam in huiusmodi rebus expertas decipiunt, ipsasque damnis rerum, et periculis personarum ponunt, dum pro veris florenis ipsos recipiunt: cum etiam praeterea in talibus plurimi non habeant inter florenos et florenos tantae similitudinis peritiam discernendi. Nos itaque, tantis et praecipue animarum periculis affectu paterno occurtere cupientes, monemos omnes et singulos talium praesumptores, ipsis nihilominus districtius inhibentes, quantum deinceps a cusione et fabricatione florenorum huiusmodi cessent, realiter et effectualiter resipiscant, nihilominus praesentis edicti peremtorie auctoritate citantes eosdem, ac eorum singulos, sub poena privationis iuris, si quod eis super cudentis florenis competit, (quam ipsos, cessante iusto impedimento, si in exequendis mandatis nostris huiusmodi remissi seu negligentes fuerint, incurre volumus ipso facto,) ut intra trium mensium spatium, a data praesentium numerandum, per se vel per procuratorem idoneum apostolico conspectui se praesentent, proposituri, quo iure ipsis florenos competat ius cudenti, ac exhibituri privilegium, si quod super hoc habeant, vel ius aliud, si quod sibi credant competere, ostensuri, et nihilominus super praedictis facturi et recepturi, quod iustitia suadebit; intimantes eisdem, quod, si non venerint, nos contra ipsos super praemissis, et ea tangentibus procedemus, prout expedire viderimus, et suadebit iustitia, ipsorum absentia non obstante. Ut autem huiusmodi nostra nunciatio atque citatio ad communem omnium

notitiam deducatur; chartam sive membranam, citationem atque monitionem huiusmodi continentem, in maioris ecclesiae Avinonensis affigi ostiis faciemus, quae processum huiusmodi suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt, ut praedicti moniti et citati, et alii quicunque, qui sua crediderint interesse, vel quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem praetendere, quod ad eos processus huiusmodi non pervenerit, vel quod ignoraverint eundem, quum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Datum Avignon. VI. Kal. Decembr. Pont. nostri Ao. IX. [1324.]

TITULUS III. DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. UN. 1

Citationes, etiam extra dies solennes publice factae de mandato Papae in audiencia literarum apostolicarum vel papali palatio, affixaean ianuis maioris ecclesiae loci, in qua Papa cum curia sua degit, arcent citatum ac si ad eum personaliter devenissent. Restrингitur tamen haec extravagans ad illos, qui impedit, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domiciliū adiri non possit, ut c. 1. de iudic. in Clem.

Bonifacius VIII.

Rem non novam aggredimur, neque viam insolitam ambulamus, sed anterioris iuris calcatam vestigiis praesentis constitutionis indubitate roboramus suffragio, inconcuso^{2*} munimine stabilimus. Est siquidem iam sancitum, quod propositum publicae citationis edictum eum arctet, qui impedit, aut facit etiam se celando, ne ad eum possit pervenire citatio, appareatque contumax qui sic agit. Quodque in albo praetoris huiusmodi edicta proposita suae iurisdictioni subiectos arcent et adstringant magis, quam si voce praeconia, quae innotescit paucis, vel literis citarentur. Ius enim, quod tales modum citationibus proposuit^{3*}, violenter praeumpsisse credendum est, ut, quae⁴ in eodem albo tot ipsius albi publicum locum frequentantium oculis paterent legenda, ad citati notitiam devenirent. Unde ad praebendam omnibus eorum, quae sanciuntur, plenam lectionem et notionem⁵,

mandatur legem tabulis aut lapidibus sculptam⁶ sanctissimae ecclesiae describi porticibus et affigi. Praemissis igitur in debitam considerationem deductis, ac in lance irrefragabilis rationis appensis, nos, qui universis disponente Domino praeesse dignoscimur, volentes per hanc novellam constitutionem^{7*} aliquid circa praedicta statuta⁸ expressius inveniri, declaramus de fratribus nostrorum consilio, et nihilominus hoc edicto perpetuo valitudo firmamus⁹ et statuimus, ut citationes auctoritate apostolica de quibuscumque personis undecunque et ubicunque sint, cuiuscumque status, dignitatis vel praeminentiae, ecclesiasticae vel mundanae, etiamsi imperiali vel^{10*} regali fulgeant dignitate, praesertim si impedian, vel faciant per se vel per^{11*} alios quoquo modo, ne citationes ipsae ad eos¹² perveniant, ex quacunque causa faciendo, ut citandorum domicilia sive loca tute vel libere adiri non possint, (quum, prout scriptum est, existimare debeamus, an eo ire liceat, ubi est citatio facienda); perinde ad instar edictorum praefatorum, propositorum in albo praetoris, etiam extra solennes dies, in quibus Romani Pontifices suos facere consueverunt generales processus, publice id nobis¹³ specialiter et ex certa scientia iubentibus factae in audiencia literarum nostrarum, aut in aula nostri palatii, postmodum affigendae ianuis maioris ecclesiae loci, in quo Romana¹⁴ communis omnium Christiani populi nationum residebit curia, ut cunctis possint patere, et ita deferri¹⁵ citatis, sic¹⁶ valeant ac arcent citatos post terminum lapsum, (quem considerata locorum distantiā volumus citationibus ipsis competenter apponi), sicut si eos^{17*} personaliter apprehendissent, non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis et literis apostolicis generalibus aut¹⁸ specialibus, quibuscumque personis pontificali, imperiali, regali vel alia ecclesiastica¹⁹ seu mundana dignitate praeditis, aliisque inferioribus ecclesiis²⁰, monasteriis, locis, collegiis et universitatibus in quacunque forma verborum concessis, per quae talium citationum effectus possit quomodolibet impedi; etiamsi de ipsis et eorum totis tenoribus de verbo ad verbum, aut de propriis nominibus personarum, monasteriorum, ecclesiarum, locorum illorum²¹, quibus conceduntur, vel eorum ordinibus aut dignitatibus oporteat in nostris literis fieri mentionem²². [1303.]

Tit. III. Cap. un. 1) Exstat ex Reg. lib. 9. ep. 54. ap. Raynald. ad a. 1303. no. 40. — ACMNP — Potheast no. 25276. 2) et inconn. : CM orig. 3) posuit: ACN orig.; imposuit: M 4) quae: deest: AC 5) notitiam: AC 6) scriptam: AC; insculptam: N 7) add.: nostram: Codd. coll. orig. 8) statutum: AC; instituta: N 9) firm. et: deest: Codd. coll. 10) aut: orig.

11) per: deest: ACN orig. 12) ipsis: CN 13) publ. duobus: AC 14) Romanus pontifex: Codd. coll. 15) referri: MN; referre: AC 16) sic: deest: Codd. coll. 17) ipsis: ib. orig. 18) et: AC; vel: M 19) add.: potestate: ACN 20) seu eccl.: ACM orig. 21) eorum: A; deest: C 22) add.: Dat. Anagniae XVIII. Kal. Sept. P. N. a. IX.: orig.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIUS.

TITULUS I.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. UN.

Pramissa musicæ artis plurima laude, cantorum lasciva melodia reprobatur, qui contra honestatem clericalem quod ore cantabant gestibus simulabant. Et cantores ipsi tam exempti, quam non exempti per octo dies ab officio suspenduntur. Posset etiam haec extravagans apte locari sub tit. de celebr. miss.

Ioannes XXII. 1

Docta sanctorum Patrum decrevit auctoritas, ut in divinae laudis officiis, quae debitæ servitutis obsequio exhibentur, cunctorum mens vigilat, sermo non cespitet, et modesta psallentium gravitas placida modulatione decantet. Nam in ore² eorum dulcis resonabat sonus. Dulcis quippe omnino sonus in ore psallentium resonat, quum Deum corde suscipiunt, dum loquuntur verbis, in ipsum quoque cantibus devotionem accidunt. Inde etenim in ecclesiis Dei psalmodia cantanda praecepitur, ut fidelium devotio excitetur;

in hoc nocturnum diurnumque officium, et missarum celebrites assidue clero ac populo sub maturo tenore distinctaque gradatione cantantur, ut eadem distinctione collibant et maturitate delectent. Sed nonnulli novellae scholæ discipuli, dum temporibus mensurandis invigilant, novis notis intendunt, fingere suas quam antiquas cantare malunt, in semibreves et minimas ecclesiastica cantantur, notulis percutiuntur. Nam melodias hoquetis intersecant, discantibus lubricant, triplicis et motetis vulgaribus nonnunquam inculcant adeo, ut interdum antiphonarii et graduales fundamenta despiciant, ignorant, super quo aedificant, tonos nesciant, quos non discernunt, immo confundunt, quum ex earum multitudine notarum adscensiones pudicae, descensionesque temperatae, plani cantus, quibus toni ipsi secernuntur ad invicem, obfuscantur. Currunt enim, et non quiescant; aures inebriant, et non medentur; gestibus simulant quod depromunt, quibus devotio quaerenda contemnitur, vitanda lascivia propalatur. Non enim inquit frustra ipse Boetius, lascivus animus vel lascivioribus delectatur modis, vel eosdem saepe audiens emolliuntur et frangit.

Hoc ideo dudum nos et fratres nostri correctione indigere percepimus; hoc relegare, immo prorsus abiicere, et ab eadem ecclesia Dei profligare efficacius properamus. Quocirca de ipsorum fratum consilio districte praecipimus, ut nullus deinceps talia vel his similia in dictis officiis, praesertim horis canonicas, vel quum missarum solennia celebrantur, attentare praesumat. Si quis vero contra fecerit, per ordinarios locorum, ubi ista commissa fuerint, vel deputandos ab eis in non exemptis, in exemptis vero per praepositos seu paelatos suos, ad quos alias correctio et punitio culparum et excessum huiusmodi vel similium pertinere dignoscitur, vel deputandos ab eisdem, per suspensionem ab officio per octo dies auctoritate huius canonis puniatur. Per hoc autem non intendimus prohibere, quin interdum diebus festis praecipue, sive solennibus in missis et praefatis divinis officiis aliquae consonantiae, quae melodiam sapiunt, puta octavae, quintae, quartae et huiusmodi supra cantum ecclesiasticum simplicem proferantur, sic tamen, ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur, maxime quum huiusmodi consonantiae auditum demulcent, devotionem provocent, et psallentium Deo animos torpere non sinant. Actum et datum etc.³ [1324/5.]

TITULUS II.

DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. I.¹

Quum beneficia in curia vacantia idoneis debeant conferri personis, illorum collationem Papa sibi reservat. Vide cap. 2. et 3. et cap. Praesent. eod. libr. VI.

Bonifacius VIII.

Piae sollicitudinis studio ducimur, ut dignitates, personatus, praebendae, aliaque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, quae apud sedem apostolicam vacare noscuntur, personis conferantur idoneis, per quas in eis debita impendantur obsequia, et divinorum cultus exercetur sollicite in eisdem. Inde fit, quod nos huiusmodi dignitates, personatus, praebendas, ecclesias et alia ecclesiastica beneficia, quae apud sedem eandem intra²* unum mensem a data praesentium hactenus in curia vacaverint computandum, et quae exnunc apud eam vacaverint in futurum, provisioni sedis eiusdem auctoritate apostolica reservamus, decernentes exnunc irritum et inane, si secus in hac parte scienter vel ignoranter per quemcunque seu quoscunque apostolica vel alia quavis auctoritate contigerit attentari. Nulli ergo etc. Datum Later. III. Nonas Maii Ao. I. [1295.]

CAP. II.

Provisiones, sub titulo commendae factas de ecclesiis patriarchalibus, archiepiscopalibus, episcopalibus, et monasteriis ad petitionem regum vel quorumcunque magnatum, revocat.

Clemens V.

Ex supernae providentia maiestatis, cuius universa dispositione reguntur, ad apostolicae preeminentiam dignitatis licet insufficientibus meritis evocati, gregem dominicum nostrae vigilantiae creditum undique contemplamur, illumque salubri studemus pastoris more vigili (quantum nobis ex alto permittitur) observantia custodire, ut de illo possimus ad ipsius laudem, cuius exercemus vices in terris, dignam in extremo iudicio reddere rationem. Ideoque nos diligens cura sollicitat, continua pulsat instantia, et curiosa sollicitudo perurget, ut circa fidelium statum salubriter dirigidum sic efficacibus studiis et promptis operibus intendamus, quod per nostrae cooperationis ministerium erga sanctam matrem ecclesiam devotio filiorum concrescat, ipsorum cessent gravamina, et tranquillitas ei proveniat incrementum, quod tunc recte agere credimus, quum molestis eventibus viam praeccludimus, indirecta dirigimus, subtrahimus noxia, et salubria procuramus. Sane pridem nos, licet insufficientibus meritis, ad summum apostolatus apicem, (sicut Domino placuit,) evocati, ab ipso nostrae promotionis exordio, antiquae notitiae regum, paelatorum, magnatum et aliorum nobilium personarum ecclesiasticarum et saecularium memores existentes, ac ipsorum aliquibus, tum qui

in terris morantes eorum gradum huiusmodi promotionis habuimus, tum quia solitae ad eos amicitiae specialibus affectibus ducebamus, aliquibus vero ex assueta Romano-rum Pontificum liberalitate, quam in suis exercere sunt soliti novitatibus, volentes honoris et liberalitatis affluentia complacere, ad eorum importunas tamen et multiplicatas precum instantias nonnullis clericis et personis ecclesiasticis, regularibus et saecularibus, diversorum ordinum, dignitatis, conditionum et statuum, patriarchales, archiepiscopales et episcopales ecclesias, ac monasteria distincta pastoriibus, sub commendae vel custodiae, seu curae vel guardiae, aut administrationis titulo nomine notabili duximus perpetuo ad vitam seu ad certi temporis spatium committenda, super his, an tales videlicet tantasque gratias per nos fieri decuisset, variorum arduorum negotiorum multiplicitate distracti, usque ad tempus, quo infirmitate satis periculosa nos his diebus visitavit omnipotens, nequivimus cogitare plenarie. Verum in debilitate ipsius aegritudinis constituti, a negotiorum utcunque discussione semoti, ad hoc sub diligentem examine direximus aciem nostrae mentis, demumque prospicimus evidenter, quod ecclesiarum et monasteriorum eorundem cura negligitur, bona et iura dissipantur ipsorum, ac subiectis eis personis et populis spiritualiter plurimum et temporaliter derogatur, eisque redundant adnoxam quae dicebantur cedere ad profectum, ac nedum ipsis, sed etiam Romanae matris ecclesiae, quae disponente Domino ipsorum caput fore dignoscitur et magistra, graviora inde futura timentur pericula. Nolentes igitur his tot et tantis dispensi diis ulterius causam relinquere, sed volentes potius opportunitum et debitum in hac parte remedium adhibere, omnes et singulas promissiones huiusmodi, per nos (ut praemittitur) factas, quibuscunque cuiuscunq; ordinis, dignitatis aut status, sed etiam sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus quocunque modo vel tempore factae noscantur, auctoritate apostolica exnunc ex certa scientia revocamus, cassamus et annullamus, et decernimus de cetero non habere aliquam roboris firmitatem. Nulli ergo etc. Datum apud Pisatum Burdigalensis dioecesis X. Kal. Mart. Ao. II. [1307.]

CAP. III.¹

Beneficia maiora et minora, vacantia et vacatura, praesertim in provincia Burdigalensi Clemens V. certis ex causis sua dispositioni reservavit, cum appositione decreti.

Clemens V.

Etsi in temporalium dispositione bonorum habenda sit discretionis cautela, praecipue ut ea digne et laudabiliter disponantur: in ecclesiasticis tamen rebus multo fortius invigilare nostra debet intentio, ut iuxta personarum conditiones et status², ad divini nominis laudem, et ipsarum utilitatem provideatur ex merito ecclesiasticis personis, quum iuxta canonicas sanctiones nihil sit, quod ecclesiae Dei magis officiat, quam quod indigni assumantur ad regimen animarum. Hac igitur consideratione moti³ specialiter Burdigalensem ecclesiam, de qua, (dicet immeriti) sumus noviter ad hunc statum summi apostolatus assumpti, et monasterium sanctae crucis Burdigalensis ordinis sancti Benedicti, etiam vacantis per obitum quondam fratris Gulielmi de Bonbio⁴ abbatis eiusdem, et generaliter patriarchales, archiepiscopales, episcopales ecclesias, monasteria, prioratus, et quoslibet personatus, dignitates vel officia, cuiuscunq; ordinis et conditionis existant, nec non canoniciatus, praebendas, ecclesias cum cura vel sine cura, et alia quaelibet beneficia ecclesiastica, quocunque nomine appellentur⁵ quae apud sedem apostolicam vacare noscuntur ad praesens, et quae toto nostri pontificatus tempore vacare contigerit in futurum, provisioni, collationi et dispositioni nostrae et sedis eiusdem hac vice auctoritate apostolica reservamus, decernentes exnunc irritum et inane, si quid contra hoc per quoscunq; quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum est⁶ hactenus, vel in posterum contigerit attentari, constitutione Clementis IV. et Bonifacii VIII. Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum et alia qualibet, in contrarium edita non obstante. Et quia plus timeri⁷ solet quod specialiter iniungitur, quam quod generaliter imperatur: hac reservatione nostra et decreto ligari volumus ignorantes. Et quia bullam nostram non habemus ad praesens; ad cautelam

¹ Tit. I. Cap. un. 3) Dat. Avin. Pont. N. A. IX.: MQ
² Tit. II. Cap. I. 1) Exstat ap. Breu. Annal. ad a. 1295. no. 6. AGMN;
³ — Potthast no. 24089. 2) Infra: AGM

⁴ Cap. III. 1) M 2) conditionem . . . statum: M 3) commoti: ib.
⁵ 4) Loabel'o: ib. 5) appellantur: ib. 6) fuerit: ib. 7) dubitari: ib.

praesentium et memoriam futurorum huiusmodi reservacionem cum praemissi interpositione decreti scribi et in publicam formam redigi iussimus per Bernardum Caprarrii publicum notarium infra scriptum, quam etiam sigilli, quo uterbamur olim Burdegalensi ecclesiae praesidentes, fecimus appensione muniri. Datum Burdegalae II. 8 Kal. Aug. Pont. nostri Ao. I. [1300.]

CAP. IV.

Papa hic primo ambitionem et importunitatem quorundam religiosorum et saecularium super obtinendis pluribus beneficiis dispensative, qui insufficientes quandoque erant pro uno, in diversis locis, regnis et aliis locis distantibus recitans, apponit plures ex hoc contingentes inconvenientias, et tandem statut, quod omnes, exceptis cardinalibus ac regum filiis, qui super pluralitate beneficiorum, quae alias de iure non poterant obtinere, dispensationem obtinent, unum cum cura, aliud sine cura possint a tempore notitiae eligere intra mensem, et alia cum effectu dimittere teneantur; alias omnibus sic dispensant sint ipso iure privati. Et idem de beneficiis, in quibus ius est ad rem, dum vacabunt; de pluribus etiam talibus, inlustret et sine dispensatione detentis, ordinat, quod ultimum retineant, et omnia alla dimittant intra mensem; alioquin omnibus sint privati. Item vult, quod, qui amodo talia receperint, dimensionem de primo faciant coram ordinario cum effectu; alioquin sint omnibus ipso iure privati. Quae omnia sic vacantia dispositioni apostolicae sedis reservat, interpretante ordinarios in hoc casu solos dioecesanos beneficiorum sic dimidiorum. Item hoc vult de solis beneficiis intelligi, in quibus quis per se vel vicarium suum temporalem curam animarum vel spiritualem jurisdictionem exercet de consuetudine vel de iure. H. d. de Laud.

Ioannes XXII. Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Exsecrabilis quorundam tam religiosorum etc. (cf. Extrav. Ioann. XXII. tit. III. c. un.)

CAP. V.

Episcopatus Tholosanus, in redditibus plurimum abundans, in novam metropolim propter multiplices causas his expressas erigitur, cui pro suffraganeis ecclesiis sunt deputatae quatuor villae in novas civitates erectae, adiecta cum illis ecclesia Apamiarum. Et quibus episcopis et archiepiscopis prius suberant, quidque earum cuiilibet pro redditibus sit assignatum, hic exprimitur: et tandem censurae ecclesiasticae in rebellis proferuntur. Adverte, quod ecclesia de Favro et ecclesia de Mirapice sunt sub ecclesia Tholosana, tanquam suffraganeae, licet de illis hic mentio nulla fiat. Utilitas ex hoc capitulo habetur, quoniam cognoscimus causas erigendi et dividendi ecclesiastis, alias aliis subiliendi, et alias ab aliis eximendi, et ad solum Papam haec omnia spectare, cui in singulari privilegio maiores causas majoraque negotia reservantur, patet in cap. 1. de translat. episc. cum suis concordantia.

Ioannes XXII.

Salvator noster, cuius nutui cuncta serviunt, in agro mundi huius messem multam adspiciens, et operariorum raritatem attendens, Dominum messis rogamus esse, ut in illam operarios mitteret, censuit, et ipse idem etiam exiens mane, veluti pater familias diligens, horis diei variis operarios in vineam suam misit. Romanus itaque Pontifex, sicut eodem Domino disponente vicarius eius in terris esse dignoscitur, sic et ipsius actibus, in quantum sinit humana fragilitas, se conformare tenetur. Ubi ergo superexcrescere messem, populi videlicet multitudinem, viderit: operarios debet opportunos adiicere, et iuxta propheticum verbum augere custodiam, custodes et cultores idoneos in dominicanum vineam destinare. Sane considerantes attentius, et intra pectoris claustra meditatione sollicita revolventes, quod in tanta multitudine populi, quanta foecundavit Altissimus civitatem et dioecesim Tholosanam, singulorum vultus nequibat, ut concedet, unicus pastor inspicere, aut alias partes boni pastoris implere, quodque durum erat atque difficile, per talem latam et diffusam dioecesim ad unum tantum a personis ecclesiasticis et mundanis recursum haberi; attendentes etiam, quod, licet Tholosanus episcopatus redditibus abundantem immensis, non tamen supererat hucusque memoria, quod ex suorum opulentia copiosa reddituum aliquid in ecclesia vel dioecesi Tholosana provenisset in divini cultus augmentum, immo sic ex adipe prodierat et prodibat iniqüitas, ut multo iam tempore luxus circa carnis desideria, evictionum pompa, immensitas clientelae, immoderata difluxio in parentes, sumptus enormes aut usus extraordinarii sibi vindicassent ibidem quasi totum patrimonium crucifixi, et verendum erat, ne praesul unicus Tholosanus incrassatus et dilatatus, et excessivis huiusmodi opibus alias superbus, periculose recalitrans Deum factorem derelinqueret, et a suo salutari recedens pernitosum exemplum in subditos derivaret; pensantes quoque, quod sanctae memoriae Clemens Papa V. praedecessor noster eodem etiam tempore, quo civitas et dioecesis ante fatae longe minus in populo ac redditibus affluebant, tamen ex tunc benedicente Domino in-